
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

О создании рабочей группы по вопросу строительства
на территории Донецкой Народной Республики

учебно-тренировочного полигонного центра для подготовки
сотрудников противопожарной и спасательной служб

В целях внедрения практико-ориентированного подхода при подготовке
личного состава гарнизона пожарной охраны и спасательных служб Донецкой
Народной Республики

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Создать рабочую группу по вопросу строительства на территории
Донецкой Народной Республики учебно-тренировочного полигонного центра
для подготовки сотрудников противопожарной и спасательной служб
(далее - рабочая группа).

2. Утвердить состав рабочей группы (прилагается).
3. Определить, что основной задачей рабочей группы является обеспечение

возможности строительства на территории Донецкой Народной Республики
учебно-тренировочного полигонного центра с современными учебными
тренировочными комплексами для проведения практической подготовки
пожарных и спасателей, подготовки высококвалифицированных специалистов
для пожарных и спасательных служб Донецкой Народной Республики.

4. Комитету по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
Донецкой Народной Республики обеспечить организацию деятельности рабочей
группы.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

9 О Д Н 4< /ОЧч

Глава
Донецкой Народной Республики

о
*2Ч" для Д. В. Пушилин2Х (Л

*1 ДОКУМЕНТОВ £
О
& л

л Л А в Ъ
8 декабря 2025 года

435



УТВЕРЖДЕН

распоряжением Главы
Донецкой Народной Республики
от 8 декабря 2025 г. 435

СОСТАВ
рабочей группы по вопросу строительства на территории

Донецкой Народной Республики учебно-тренировочного полигонного центра
для подготовки сотрудников противопожарной и спасательной служб

Матиенко
Вадим
Владимирович

советник Главы Донецкой Народной
Республики, председатель рабочей группы;

Климков
Тимур
Эмильевич

председатель Комитета по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям
Донецкой Народной Республики, заместитель
председателя рабочей группы;

Цуриков
Александр Владимирович

ведущий советник отдела реализации
полномочий в области гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности людей
на водных объектах, и надзорной
деятельности Комитета по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям
Донецкой Народной Республики,
секретарь рабочей группы.

Члены рабочей группы:

Костямин
Дмитрий
Игоревич

обязанности
управления
Федерации

обороны,
ликвидации

бедствий
Республике

исполняющий
Главного
Российской
гражданской

временно
начальника
Министерства

делам
чрезвычайным ситуациям и
последствий
по Донецкой Народной
(по согласованию);

по

стихийных



2

Доротюк
Антон
Александрович

директора Департамента
и научно-технической

заместитель
образовательной
деятельности Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий
(по согласованию);

бедствийстихийных

Агарков
Андрей
Викторович

заместитель начальника Главного управления
Министерства Российской Федерации

делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий
по Донецкой Народной Республике
(по гражданской обороне и защите населения)
(по согласованию);

по

Негодин
Максим
Алексеевич

исполняющий обязанности начальника
федерального государственного казенного

«Военизированная
горноспасательная часть Донецкой Народной
Республики» (по согласованию);

учреждения

Кожевников
Михаил
Леонидович

начальник федерального государственного
казенного образовательного учреждения
высшего образования «Донецкий институт
Государственной противопожарной службы
Министерства Российской Федерации

гражданской обороны,
ликвидации

бедствий»

по делам
чрезвычайным ситуациям и
последствий стихийных
(по согласованию);

Фенюшин
Сергей
Николаевич

директор Департамента строительства
ценообразования Министерства

строительства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства Донецкой Народной
Республики;

и

Солдатов
Александр
Григорьевич

заместитель министра транспорта Донецкой
Народной Республики;



3

Литовченко
Анастасия
Юрьевна

заместитель главы администрации городского
округа Макеевка Донецкой Народной
Республики (по согласованию);

Нерсесянц
Борис
Андреевич

куратор экспертной группы общества
с ограниченной ответственностью «Дисайдер»
(по согласованию);

Лацман
Игорь
Львович

эксперт по общим вопросам общества
с ограниченной ответственностью «Дисайдер»
(по согласованию);

Лещенко
Роман
Александрович

эксперт-инженер общества с ограниченной
«Дисайдер»ответственностью

(по согласованию).




